
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 
με την 09/20 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Ζωγράφου.

2 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία «Ενιαίος Φορέας Αλληλεγγύης, 
Κοινωνικής Προστασίας και Παιδείας Δήμου Σκύ-
δρας - Ε.Φ.Α.Κ.Π.Π. Δήμου Σκύδρας».

3 Τροποποίηση συστατικής πράξης Ν.Π.Δ.Δ. με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Σκύδρας».

4 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την 17/2020 απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρμο-
διότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    29293/262 (1)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 
με την 09/20 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Ζωγράφου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/

30.05.1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις».

3. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.06.2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α΄/23.03.1999) 
που αφορά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορί-

ας, (ΚΟΚ), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 παρ. 9
του ν. 4313/2014.

5. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/
Α΄/23.03.1999) περί δημοσίευσης αποφάσεων που εκ-
δίδονται κατ' εξουσιοδότηση του Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

6. Το αρ. 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα»

7. Τις διατάξεις των αρ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του αρ. 24 του 
ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/2016) «Μέτρα για την επιτάχυν-
ση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

8. Το άρθρο 5 παρ. 13 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α΄/2019)
που αφορά σε Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδο-
τικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα.

9. Το π.δ. 135/23.12.2010 (ΦΕΚ  228/Α΄/27.12.2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

10. Την υπ' αριθμ. 15869/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017) 
με την οποία ο Σπυρίδων Κοκκινάκης διορίστηκε στη 
θέση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

11. Την υπ' αριθμ. οικ.47601/17682/14.06.2017 (ΦΕΚ 
2056/Β΄/14.06.2017, ΑΔΑ: ΩΒΝΔΟΡ1Κ-Θ4Ν) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

12. Το υπ' αριθμ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/
νσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

13. Τις υπ' αριθμ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 
αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

 14. Την υπ' αριθμ. οικ. 47870/39280/10.09.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση 
αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφο-
ρούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1623

16735

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.28 20:37:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16736 Τεύχος B’ 1623/28.04.2020

αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α 
του ν. 2696/1999».

15. Το υπ' αριθμ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο 
του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα: 
«Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφορια-
κών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους 
χερσαίους χώρους λιμένων».

16. Την υπ' αριθμ. οικ. 22769/12259/19.03.2015 (ΑΔΑ: 
7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκη-
ση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που 
αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λή-
ψης αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του αρ. 52 του 
ν. 2696/1999».

17. Το έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής, με το οποίο διαβιβάστηκε η 
νομοτύπως ληφθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω αρ-
μόδια υπηρεσία, υπ' αριθμ. 09/20 απόφαση της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ζωγράφου, που αφορά 
σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, με τα συνημμένα της.

18. Την εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Ζωγράφου, βάσει της οποίας ελήφθη η υπ' αριθμ. 
09/20 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ, για τις υπόψη κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις.

19. Την υπ' αριθμ. 09/20 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Ζωγράφου, για τις υπόψη κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων προκαλείται επιβάρυνση στον τρέ-
χοντα (έτος 2020) προϋπολογισμό του Δήμου, με Κ.Α 
02.30.7322.38 ενδεικτικού ποσού 4.000,00€

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Ζωγράφου και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πο-
λιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κάτωθι κυκλοφοριακών ρυθμίσεων:
- Την διαπλάτυνση του πεζοδρομίου στη παρειά των 

μονών αριθμών της οδού Ανακρέοντος, στο τμήμα με-
ταξύ των οδών Μενίππου και Λυκάβου. Το νέο πλάτος 
του οδοστρώματος θα είναι 3,20μ. και το πεζοδρόμιο 
θα έχει νέο πλάτος 1,60μ, σύμφωνα με το συνημμένο 

σχέδιο με θέμα: «Κυκλοφοριακή Ρύθμιση σε τμήμα της 
οδού Ανακρέοντος».

- Την απαγόρευση της στάθμευσης και στις δυο παρει-
ές της οδού Ανακρέοντος στο τμήμα μεταξύ των οδών 
Μενίππου και Λυκάβου, με την εφαρμογή κάθετης κυκλο-
φοριακής ρύθμισης Ρ-39 (απαγορεύεται η στάθμευση).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 

στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-

τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 

αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.

5. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 

αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

6. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 

στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της Δ/

νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζωγράφου, βάσει 

της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ του 

Δήμου.

7. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσε-

ων (πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν και 

διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυκλο-

φορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμφωνα 

με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

8. Τον παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 

άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. Επίσης, 

κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά περιγραφεί-

σες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε αυτό, 

διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με αντίστοι-

χες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προγενέστερες 

συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές εκθέσεις, με-

λέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16737Τεύχος B’ 1623/28.04.2020

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό σχέδιο της υπ' αριθμ. 09/20 απόφασης Ε.ΠΟΙ.ΖΩ, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Απριλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16738 Τεύχος B’ 1623/28.04.2020

    Αριθμ. 2937 (2)

Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Ενιαίος Φορέας Αλ-
ληλεγγύης, Κοινωνικής Προστασίας και Παιδείας 
Δήμου Σκύδρας - Ε.Φ.Α.Κ.Π.Π. Δήμου Σκύδρας» .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/»
Α'/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

γ) Της παραγράφου 2 του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 
(ΦΕΚ 98/Α') «Κύρωση της από 31.12.2012 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμά-
των αρμοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης και του Υπουργείου Επικρατείας και άλλες 
διατάξεις».

δ) Του άρθρου 103 του ν. 3852/2010.
ε) Των άρθρων 239 και 240 του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α')

«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».
στ) Του άρθρου 24 του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης».

ζ) Το άρθρο 6 του ν. 4623/2019.
2. Την αριθμ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/26-5-2017) για τον 
διορισμό Συντονιστή στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Μακεδονίας-Θράκης.

3. Την αριθμ. 71/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Σκύδρας που αφορά την συγχώνευση των 
Ν.Π.Δ.Δ. των πρώην Δήμων που συνέστησαν τον Δήμο 
Σκύδρας σε ένα ενιαίο Ν.Π.Δ.Δ. με τίτλο ««Ενιαίος Φο-
ρέας Αλληλεγγύης, Κοινωνικής Προστασίας και Παιδεί-
ας Δήμου Σκύδρας (Ε.Φ.Α.Κ.Π.Π. Δήμου Σκύδρας)» που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1205/Β'/2011).

4. Την αριθμ. 42/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Σκύδρας περί τροποποίησης της συστατικής 
πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. με τίτλο ««Ενιαίος Φορέας Αλλη-
λεγγύης, Κοινωνικής Προστασίας και Παιδείας Δήμου 
Σκύδρας (Ε.Φ.Α.Κ.Π.Π. Δήμου Σκύδρας)», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την αριθμ. 42/2020 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Σκύδρας με την οποία αποφασίσθηκε 
η τροποποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. με 
την επωνυμία Ενιαίος Φορέας Αλληλεγγύης, Κοινωνικής 
Προστασίας και Παιδείας Δήμου Σκύδρας - Ε.Φ.Α.Κ.Π.Π. η 
οποία συστάθηκε με την υπ' αριθμ. 71/2011 (ΦΕΚ 1205/
Β'/2011) απόφαση και συγκεκριμένα την παρ. Γ που ανα-
φέρεται στην διοίκηση η οποία θα έχει ως εξής: 

Το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου Ε.Φ.Α.Κ. Π.Π. 
διοικείται από εννεαμελές Διοικητικό Συμβούλιο, το 
οποίο αποτελείται από: α) Πέντε (5) Δημοτικούς Συμ-
βούλους, από τους οποίους δύο (2) ορίζονται από το 

σύνολο της μειοψηφίας του Δημοτικού Συμβουλίου, β) 
Δύο (2) δημότες ή κατοίκους, που είναι χρήστες των υπη-
ρεσιών του Ν.Π., γ) ένα (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων, 
εφόσον αυτό απασχολεί πάνω από 10 εργαζόμενους, δ) 
Ένα (1) μέλος το οποίο κατέχει ανάλογη επαγγελματική 
εμπειρία και τις απαραίτητες γνώσεις που συνάδουν με 
το σκοπό του Ν.Π.Δ.Δ.

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου μαζί με τους ανα-
πληρωτές τους ορίζονται από το Δημοτικό Συμβούλιο, 
και θα προέρχεται και από τα δύο φύλλα (άνδρες - γυναί-
κες) σε ποσοστό κατά το 1/3 από κάθε φύλλο.

Κατά τη συγκρότηση του Δ.Σ. του ΕΦΑΚ ΠΠ από το 
δημοτικό συμβούλιο, τα αιρετά μέλη και οι δημότες, 
υποδεικνύονται δεσμευτικά από τον/την δήμαρχο κατά 
τα 3/5 και από τις λοιπές παρατάξεις κατά τα 2/5. Στην 
ποσοστιαία αυτή αναλογία δεν περιλαμβάνεται ο εκ-
πρόσωπος των εργαζομένων, ο οποίος ωστόσο συμπε-
ριλαμβάνεται στο αριθμητικό σύνολο των μελών για τον 
υπολογισμό της ποσοστιαίας αναλογίας.

Στην περίπτωση που οι εργαζόμενοι στο δημοτικό νο-
μικό πρόσωπο είναι λιγότεροι από δέκα, στη θέση του 
εκπροσώπου των εργαζομένων και προς συμπλήρωση 
του αριθμού της σύνθεσης του διοικητικού συμβουλίου, 
θα πρέπει να οριστεί από το δημοτικό συμβούλιο ένας 
ακόμη δημοτικός σύμβουλος. Ο εκπρόσωπος των εργα-
ζομένων του νομικού προσώπου, εφόσον αυτό απασχο-
λεί περισσότερους από δέκα (10) εργαζομένους προτεί-
νεται από τη γενική συνέλευση των τακτικών υπαλλήλων 
εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από τότε που 
θα αποσταλεί η σχετική πρόσκληση. Μετά τον ορισμό 
των παραπάνω μελών, εκλέγονται από το Δημοτικό Συμ-
βούλιο ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού 
Συμβουλίου. Σε περίπτωση που μέλος έχει ορισθεί από 
το Δημοτικό Συμβούλιο ο Δήμαρχος, αυτός αυτοδικαίως 
καθίσταται και Πρόεδρος αντιστοίχως του Διοικητικού 
Συμβουλίου.

Η θητεία των μελών του διοικητικού συμβουλίου του 
νομικού προσώπου ορίζεται με την απόφαση του δημο-
τικού συμβουλίου. Λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση 
του νέου διοικητικού συμβουλίου. Τα μέλη του διοικη-
τικού συμβουλίου μπορούν να αντικατασταθούν κατά 
τη διάρκεια της θητείας τους, με απόφαση δημοτικού 
συμβουλίου για σοβαρό λόγο που ανάγεται στην άσκηση 
των καθηκόντων τους

Κατά τα λοιπά θα ισχύει η αριθμ. 71/2011 (ΦΕΚ 1205/
Β'/2011) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σκύ-
δρας περί συγχώνευση και σύσταση του Ν.Π.Δ.Δ. με την 
επωνυμία ««Ενιαίος Φορέας Αλληλεγγύης, Κοινωνικής 
Προστασίας και Παιδείας Δήμου Σκύδρας (Ε.Φ.Α.Κ.Π.Π. 
Δήμου Σκύδρας)».

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Σκύδρας, έτους 2020 και των επομένων ετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Έδεσσα, 10 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16739Τεύχος B’ 1623/28.04.2020

    Αριθμ. 2939 (3)

Τροποποίηση συστατικής πράξης Ν.Π.Δ.Δ. με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Σκύδρας» .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/
Α'/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

γ) Της παραγράφου 2 του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 
(ΦΕΚ 98/Α') «Κύρωση της από 31.12.2012 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμά-
των αρμοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης και του Υπουργείου Επικρατείας και άλλες 
διατάξεις».

δ) Του άρθρου 103 του ν. 3852/2010.
ε) Των άρθρων 239 και 240 του ν. 3463/2006 

(ΦΕΚ 114/Α') «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-
των».

στ) Του άρθρου 24 του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης».

2. Την αριθμ. 63967/2019 (ΦΕΚ 3537/Β'/20-9-2019) 
απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών «Τροποποίη-
ση της 8440/2011 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
λειτουργίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικο-
νομικών θεμάτων αυτών (Β' 318)».

3. Το αριθμ. 66008/24-9-2019 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με θέμα «Τροποποίηση της αριθμ. 
8440/2011 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λειτουρ-
γίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών 
θεμάτων αυτών) (Β' 318)».

4. Την αριθμ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ. ΥΟΔΔ/26-5-2017) για τον 
διορισμό Συντονιστή στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Μακεδονίας-Θράκης.

5. Την αριθμ. 80/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Σκύδρας περί συγχώνευσης υφιστάμενων 
Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Δήμου Σκύδρας, σε ένα ενιαίο Ν.Π.Δ.Δ. με τίτλο «Σχολική 
Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σκύδρας» 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1074/Β'/2011).

6. Την αριθμ. 44/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Σκύδρας περί τροποποίησης της συστατικής 
πράξης της Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης Δήμου Σκύδρας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την αριθμ. 44/2020 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Σκύδρας με την οποία αποφασίσθηκε 
η τροποποίηση της συστατικής πράξης της Σχολικής 
Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σκύ-

δρας, η οποία συστάθηκε με την υπ' αριθμ. 80/2011 
(ΦΕΚ 1074/Β'/2011) απόφαση και συγκεκριμένα την 
παρ. Γ που αναφέρεται στην διοίκηση η οποία θα έχει 
ως εξής:

Το Νομικό Πρόσωπο με την επωνυμία «ΠΡΩΤΟΒΑΘ-
ΜΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΣΚΥΔΡΑΣ» διοικείται 
από 13μελές διοικητικό συμβούλιο, το οποίο ορίζεται 
από το Δημοτικό Συμβούλιο με τους αναπληρωτές του 
και αποτελείται από: 

- Πέντε (5) Δημοτικούς Συμβούλους εκ των οποίων οι 
τρεις (3) ανήκουν στην παράταξη του/της Δημάρχου και 
οι δύο (2) στη μειοψηφία.

- Δύο (2) διευθυντές/διευθύντριες, εκ των πέντε αρ-
χαιοτέρων, των σχολικών μονάδων, πρωτοβάθμιας εκ-
παίδευσης.

- Μία/ένας (1) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών για 
την σχολική επιτροπή της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.

- Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης 
γονέων, και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση 
γονέων, ένας (1) εκπρόσωπος των υφιστάμενων συλλό-
γων γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 
δυναμικό σχολικής μονάδας. 

Τα υπόλοιπα τέσσερα μέλη είναι δημότες χρήστες 
(γονείς των υπηρεσιών του Ν.Π.Δ.Δ.) ορίζονται με την 
αναλογία που προβλέπουν οι διατάξεις της παραγράφου 
1 του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (Α' 134).

Κατά τις συνεδριάσεις των σχολικών επιτροπών, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η αναλογία των 3/5 των μελών του ΔΣ που υποδει-
κνύονται από τον/την δήμαρχο, όπως προβλέπεται στη 
διάταξη της παρ. 1 του αρ. 6 του ν. 4623/2019, υπολογί-
ζεται στο σύνολο των μελών του διοικητικού συμβου-
λίου έκαστης σχολικής επιτροπής, σύμφωνα και με τα 
οριζόμενα στην υπ' αριθμ. 102/13-9-2019 εγκύκλιο.
Η υπόδειξη των μελών του ΔΣ κατά τα 3/5 από τον/την 
δήμαρχο είναι δεσμευτική για το δημοτικό συμβούλιο. 
Για την πλήρωση της ποσοστιαίας αναλογίας των τριών 
πέμπτων δύναται να υποδειχθούν από τον/την δήμαρχο 
μέλη (τακτικά και αναπληρωτές) και από τις λοιπές πα-
ρατάξεις ή και ανεξάρτητους συμβούλους. Τα μέλη που 
υποχρεωτικώς ορίζονται σύμφωνα με τις νέες διατάξεις 
της υπουργικής απόφασης (διευθυντές, νηπιαγωγός, εκ-
πρόσωποι γονέων και μαθητικών κοινοτήτων) δεν υπο-
λογίζονται στην, αναλογία των 3/5 κατά την υπόδειξη 
του δημάρχου.

Μετά τον ορισμό των παραπάνω μελών, εκλέγονται 
από το Δημοτικό Συμβούλιο ο Πρόεδρος και ο Αντιπρό-
εδρος του Διοικητικού Συμβουλίου. Σε περίπτωση που 
μέλος έχει ορισθεί από το Δημοτικό Συμβούλιο ο Δή-
μαρχος, αυτός αυτοδικαίως καθίσταται και Πρόεδρος 
αντιστοίχως του Διοικητικού Συμβουλίου.

Η θητεία των μελών του διοικητικού συμβουλίου του 
νομικού προσώπου ακολουθεί την θητεία του Δημοτι-
κού Συμβουλίου και λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση 
του νέου διοικητικού συμβουλίου. Τα μέλη του διοικη-
τικού συμβουλίου μπορούν να αντικατασταθούν κατά 
τη διάρκεια της θητείας τους, με απόφαση δημοτικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16740 Τεύχος B’ 1623/28.04.2020

συμβουλίου για σοβαρό λόγο που ανάγεται στην άσκηση 

των καθηκόντων τους.

Κατά τα λοιπά θα ισχύει η αριθμ. 80/2011 (ΦΕΚ 

1074/Β'/2011) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Σκύδρας περί Συγχώνευσης και σύστασης Σχολικής Επι-

τροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σκύδρας».

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 

Σκύδρας, έτους 2020 και των επομένων ετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Έδεσσα, 26 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι   

    Αριθμ. 2283 (4)

Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την 17/2020 απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρ-
μοδιότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/30.05.1997)

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, 

ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλ-

λες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 210 και 213 του ν. 

3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27-12-2010) «Οργανι-

σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

5. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α΄/23.03.1999) 

που αφορά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-

ρίας, (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του

ν. 3542/2007 (ΦΕΚ 50/Α΄/2.03.2007) «Τροποποιήσεις δι-

ατάξεων του ΚΟΚ» και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 

του ν. 4313/2014.

6. Το υπ' αριθμ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/

νσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

7. Την υπ' αριθμ. ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο της 

Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.
8. Την υπ' αριθμ. 54218/11 -07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-

ΠΔΙ) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρ-

μοδιότητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α' και β' βαθμού 
περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/A΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρ-
νηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», περί 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένων Διοικήσεων.

10. Την υπ' αριθμ.  14138/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017 -
ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7 – ΗΜΞ) για διορισμό του Συντονιστή 
της Α.Δ.Μ.-Θ.

11. Την υπ' αριθμ. 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/τ.Β'/
7-6-2017) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. «Ανά-
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης».

12. Τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ 905/Β΄/20.05.2011).

13. Την υπ' αριθμ. 169/2019 απόφαση Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 
Ψ0997ΛΛ-ΒΑΠ) με Θέμα «Σύσταση και εκλογή μελών των 
Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου του άρθρου 
164 του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» 
σύμφωνα με την οποία στην Επιτροπή Ποιότητα Ζωής 
ΠΚΜ μεταβιβάζονται για λήψη αποφάσεων τα θέματα 
που εισηγείται η Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμ-
ματισμού και Υποδομών στις οποίες υπάγονται οι Υποδ/
νσεις Τεχνικών Έργων ΠΚΜ.

14. Το με αριθμ. 105038(137)/5-3-2020 (αριθμ. ΔΙΠΕΧΩΣ
1974/5-3-2020) έγγραφο της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με το οποίο δι-
αβιβάζεται στη υπηρεσία η υπ' αριθμ. 17/2020 (ΑΔΑ: 
9Δ147ΛΛ-ΟΝΓ) απόφαση του θέματος.

15. Το με αριθμ. 12293/9-3-2020 (αριθμ.  ΔΙΠΕΧΩΣ
2283/31-3-2020) έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης 
Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο βεβαιώνεται το νομότυπο της 
διαδικασίας έκδοσης της υπ' αριθμ. 17/2020 απόφασης 
του θέματος.

16. Την από 30-1-2020 τεχνική Έκθεση με τα συνημ-
μένα σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας που συνοδεύουν την απόφαση του θέμα-
τος, για την εκτέλεση εργασιών μέσω συγκεκριμένων 
εργολαβιών παροχής υπηρεσιών, προμηθειών και έργων, 
όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Υποδ/νση 
Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Χαλκιδικής ΠΚΜ.

17. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίηση τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων σύμφωνα με την υπ' αριθμ. 17/2020 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρμοδιότητας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16741Τεύχος B’ 1623/28.04.2020

της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής, για την εκτέλεση εργασιών μέσω 
συγκεκριμένων εργολαβιών παροχής υπηρεσιών προμη-
θειών και έργων κατά τα έτη 2020 έως και 2022.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρίνονται με την 

παρούσα και απεικονίζονται στα 9 σχετικά σχέδια που 

συνοδεύουν την απόφαση του θέματος αφορούν σε:

• Αποκλεισμός μίας ή δυο λωρίδων κυκλοφορίας με 

διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 

φορά λωρίδα κυκλοφορίας, για τα τμήματα του οδικού 

δικτύου με διαχωριστική νησίδα και δυο ή τρεις λωρίδες 

κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση.

• Αποκλεισμός λωρίδας κυκλοφορίας με εναλλάξ κυ-

κλοφορία των δυο ρευμάτων από την ελεύθερη κάθε 

φορά λωρίδα με τη βοήθεια σηματωρών στα αμφίδρομα 

τμήματα της επαρχιακής οδού.

• Στένωση του οδοστρώματος και κυκλοφορία από 

την ελεύθερη κάθε φορά λωρίδα κυκλοφορίας εφόσον 

το ελάχιστο εναπομείναν πλάτος είναι 5,5 m, στα αμφί-

δρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

• Αποκλεισμός της αριστερής λωρίδας κυκλοφορίας 

με διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 

φορά λωρίδα κυκλοφορίας για εργασίες που θα πραγ-

ματοποιούνται στο οδικό δίκτυο με δυο λωρίδες ανά 

κατεύθυνση χωρίς νησίδα διαχωρισμού.

• Στένωση του οδοστρώματος και μείωση της ταχύτη-

τας κατά τη διαγράμμιση αξονικής γραμμής, εφόσον το 

ελάχιστο εναπομείναν πλάτος ανά λωρίδα κυκλοφορίας 

είναι 2,5m, στα αμφίδρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

Το οδικό δίκτυο στο οποίο θα πραγματοποιηθούν οι 

εργασίες αναφέρεται στις παρακάτω οδούς:

Βόρεια Χαλκιδική

1. Επαρχ. Οδός αρ. 9: Ιερισσός - Τρυπητή - Ουρανού-

πολη.

2. Επαρχ. Οδός αρ. 12: Παλαιοχώρα - Μαραθούσα-όρια 

Νομού.

3. Επαρχ. Οδός αρ. 16: Στρατώνι -Ολυμπιάδα-όρια 

Νομού.

4. Επαρχ. Οδός: Παλαιόκαστρο - Αρναία (μέσω Χολο-

μόντα).

5. Επαρχ. Οδός αρ. 13: Παλιοχώρι - Μ. Παναγία - δια-

σταύρωση Πλανών.

6. Επαρχ. Οδός αρ. 8: Αγ. Ιωάννης - Γομάτι - Ιερισσός.

Κεντρική Χαλκιδική

7. Επαρχ. Οδός αρ. 1: Γερακινή - Πολύγυρος (νέα χά-

ραξη).

8. Επαρχ. Οδός: Πολύγυρος -Παλαιόκαστρο - εξωκλ. 

Αγ. Προδρόμου - Άγιος Πρόδρομος (διασταύρωση με 

Ν.Ε.Ο.).

9. Γερακινή - Βατοπέδι - Μεταμόρφωση - Νικήτη - 

Ν. Μαρμαράς - Σάρτη - Νικήτη (οδ. κύκλωμα Σιθωνίας).

10. Επαρχ. Οδός αρ. 8: Πολύγυρος - Βράσταμα - Πλανά -

Αγ. Ιωάννης.

11. Επαρχ. Οδός αρ. 13: Αγ. Ιωάννης - Πυργαδίκια - 

Ακτή Σαλονικιού - Αγ. Νικόλαος - διασταύρωση με οδικό 

κύκλωμα Σιθωνίας.

Νότια Χαλκιδική

12. Επαρχ. Οδός αρ. 4: Όρια Νομού (Θεσσαλονίκης -
Χαλκιδικής) - Λάκκωμα - Αγ. Παύλος -Ν. Καλλικράτεια - 
Ν. Σύλλατα - Ελαιοχώρια - Ν. Τρίγλια - Ζωγράφου - Διο-
νυσίου - Ν. Μουδανιά.

13. Επαρχ. Οδός αρ. 1: Ν. Μουδανιά - Γερακινή.
14. Ν.  Μουδανιά - Ν. Ποτίδαια - Ν. Φώκαια - Άθυτος -

Καλλιθέα - Κρυοπηγή -Πολύχρονο - Χανιώτη - Πευκοχώρι -
Παλιούρι- Αγ. Παρασκευή - Ν. Σκιώνη - Καλάνδρα - Δι-
ασταύρωση Φούρκας - Κασανδρεία - Ν. Μουδανιά (οδ. 
Κύκλωμα Κασσάνδρας).

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου 
του θέματος περιγράφονται αναλυτικά στην Τεχνική 
Έκθεση και απεικονίζονται στα (9) σχετικά σχέδια εργο-
ταξιακής σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας που συνο-
δεύουν την απόφαση του θέματος, όπως ελέγχθηκαν και 
θεωρήθηκαν από την Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Χαλκιδικής ΠΚΜ, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρί-
νονται με την παρούσα ισχύουν, από τη συμβασιοποί-
ηση των συγκεκριμένων εργολαβιών έως το έτος 2022, 
συμπεριλαμβανομένων και των παρατάσεων αυτών, 
εφόσον δεν θα επέλθει εν τω μεταξύ καμία μεταβολή 
των δεδομένων βάσει των οποίων εκδόθηκε η παρούσα 
απόφαση, τηρουμένων των προϋποθέσεων αυτής και 
των στοιχείων που αναφέρονται στις εγκριθείσες σχετι-
κές Τεχνικές Εκθέσεις.

Ο αρμόδιος φορέας έχει την υποχρέωση να ενημε-
ρώσει εγγράφως το αρμόδιο τμήμα Τροχαίας για την 
έναρξη τους και εφαρμόζονται με την τοποθέτηση των 
οικείων πινακίδων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των 
διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

Η σήμανση θα τοποθετείται κατά τη διάρκεια των ερ-
γασιών ανά ημέρα και θα αποσύρεται μετά το πέρας τους 
ώστε η οδός να αποδίδεται πλήρως στην κυκλοφορία.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, οι σημάνσεις και 

τα περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδι-
αγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ 905/Β΄/20.05.2011)

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για την ασφαλή πρό-
σβαση στις παρόδιες ιδιοκτησίες.

5. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

6. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων έκτακτης Ανά-
γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπολικά).

7. Οι θέσεις των πινακίδων θα πρέπει να εξασφαλίζουν 
την ορατότητα τους από τα διερχόμενα οχήματα

8. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16742 Τεύχος B’ 1623/28.04.2020

9. Η Π.Ε. Χαλκιδικής και ο ανάδοχος του έργου είναι 

αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

10. Κατά τον αποκλεισμό αριστερής λωρίδας στο οδικό 

δίκτυο με τρεις λωρίδες κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση 

και στην περίπτωση που το πλάτος της διαχωριστικής 

νησίδας είναι επαρκές, θα πρέπει να τοποθετείται επιπλέ-

ον σήμανση για τη μείωση των λωρίδων κυκλοφορίας.

11. Αρμόδιος φορέας για την έγκριση της σήμανσης 

των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο 

κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό 

παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

10 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Ο αρμόδιος φορέας για την υλοποίηση των κυκλο-

φοριακών ρυθμίσεων θέματος, υποχρεούται καθ' όλη 

τη διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτε-

λεσματικότητα τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 

κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και συντη-

ρώντας τα σχετικά έργα.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-

ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-

λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/

13-7-2010).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 15 Απριλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016232804200008*


